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Europejski wyścig kosmiczny: Airbus, 
Thales i Leonardo

Dostrzegając potencjał sieci satelitarnych opartych  
na laserach, europejscy giganci lotniczy Airbus, 
Thales i Leonardo zaangażowali się w rozmowy w celu 
utworzenia strategicznego sojuszu. Ich współpraca 
ma na celu wzmocnienie konkurencyjności Europy 
w branży satelitarnej, szczególnie w odpowiedzi na 
dominację inicjatyw prowadzonych przez USA i sektor 
prywatny, jak Starlink. Sojusz ten może znacznie 
przyspieszyć przyjęcie optycznego procesora DSP  
w europejskiej infrastrukturze kosmicznej.

Przyszłość komunikacji laserowej

Pomimo swoich zalet, laserowa komunikacja 
satelitarna nadal stoi przed wyzwaniami. Zakłócenia 
atmosferyczne, wymogi na precyzyjne wyrównanie 
oraz oszczędności energii pozostają krytycznymi 
przeszkodami. Jednak ciągłe badania i postęp 
technologiczny nadal udoskonalają i optymalizują te 
systemy, dzięki czemu stają się one coraz łatwiejsze 
do powszechnego wdrażania.

Wraz z postępem technologii transceiverów DSP  
z koherentnym procesorem optycznym, sieci 
naziemne będą w przeważającej mierze oparte  
na jeszcze lepszych technikach laserowych  
(lub mieszance technologii wykorzystujących fotonikę 
krzemową albo fosforek indu jako dominujące źródła 
w celu zmniejszenia śladu węglowego i zużycia energii 
wymaganej dla sieci transportowych), wychodząc 
naprzeciwko potrzebom na wzajemne połączenia GPU 
w centrach danych lub poza nimi, od bezproblemowej 
komunikacji w głębokim kosmosie do obsługi sieci 
sztucznej inteligencji nowej generacji.

Do klubu dołącza telekomunikacyjny DSP

W styczniu 2024 roku Nokia Bell Labs 
została wybrana przez amerykańską Agencję 
Zaawansowanych Projektów Badawczych  
w Obszarze Obronności (DARPA) do udziału  
w programie 10-letniej architektury księżycowej 
(LunA-10). Inicjatywa ta ma na celu zaprojektowanie 
zintegrowanej infrastruktury wielousługowej, która 
będzie wspierać zrównoważoną gospodarkę 
księżycową do 2035 roku. Rola Nokii polega na 
opracowaniu niezawodnej i wydajnej infrastruktury 
komunikacyjnej, niezbędnej do prowadzenia 
działalności przemysłowej na Księżycu  
i eksploracji naukowej.

Z kolei we wrześniu Nokia, we współpracy z Grupą 
OTE, osiągnęła podwójny rekord świata w szybkości 
transmisji optycznej na bardzo duże odległości. 

Wykorzystując technologię PSE-6s (Super-Coherent 
Photonic Service Engine) szóstej generacji, sieć  
z powodzeniem transmitowała 800 Gb/s na odległość 
2580 km i 900 Gb/s na odległość 1290 km. 

W grudniu Nokia i Aramco przeprowadziły próbę 
terenową, uzyskując transmisję optyczną  
z prędkością 2,4 Tb/s przy użyciu technologii PSE-6s. 
Zademonstrowano wdrożenie z pełną pojemnością 
kart liniowych Nokii pokazując ogromny potencjał 
w zakresie zwiększenia wydajności i pojemności 
istniejącej infrastruktury sieci światłowodowej 
Aramco.

Inicjatywy te podkreślają aktywne zaangażowanie 
firmy Nokia w rozwój technologii optycznego 
koherentnego procesora DSP i podsystemów 
optycznych (z zintegrowaną fotoniką), wymaganych 
zarówno do komunikacji naziemnej, jak i 
pozaziemskiej.

Trendy w sieciach optycznych i ich rola w ewolucji rynku
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Na podstawie naszych doświadczeń możemy wyciągnąć kilka wniosków. Chociaż sieci Quantum-Safe dopiero za jakiś czas zabespieczą sieci podatne na ataki 
deszyfrowania kwantowego, to transformacja musi rozpocząć się już teraz, aby uniknąć zagrożeń w przyszłości. Z kolei szybki postęp w koherentnym optycznym  
cyfrowym przetwarzaniu sygnału (DSP) w komunikacji satelitarnej i optycznych podsystemach, sygnalizuje wyznaczanie nowej ery w telekomunikacji. Ponieważ sieci 
naziemne i pozaziemskie uwspólniają zastosowanie koherentnych łączy optycznych o dużej przepustowości i dalekim zasięgu, dostawcy usług telekomunikacyjnych  
mogą współpracować nad nowymi modelami konkurencyjnych usług. 

Co to oznacza dla operatorów?

1. Rozpocznij automatyzację sieci i wykorzystaj jej możliwości w każdym 
aspekcie operacyjnym cyfrowej transformacji węzłów i sieci 

Wykorzystanie najnowszych optycznych koherentnych tranceiverów DSP  
i automatyzacji sieci, pozwoli na efektywne kosztowo większe 
przepustowości i elastyczne wdrożenia o bardzo niskich opóźnieniach. 
Dostawcy usług telekomunikacyjnych mogą integrować szybkie technologie 
fotoniczne ze swoimi sieciami światłowodowymi, aby sprostać rosnącemu 
zapotrzebowaniu na ultraszybkie usługi transmisji danych o niskich 
opóźnieniach. 

2. Przygotuj się do hybrydowych sieci satelitarnych i naziemnych

Przyszłość komunikacji leży w modelach hybrydowych, w których naziemne 
łącza światłowodowe i satelitarne płynnie ze sobą współpracują. Dostawcy 
telekomunikacyjni powinni inwestować w integrację laserowej łączności 
satelitarnej ze swoją infrastrukturą, aby zapewnić stabilny, globalny zasięg, 
szczególnie na obszarach o niedostatecznym zasięgu lub bardzo odległych.

3. Wykorzystaj sztuczną inteligencję i automatyzację do optymalizacji sieci

Koherentna optyczna technologia DSP stanowiąca podstawowy wspólny element  
i mogąca współpracować z sieciami autonomicznymi (w dużym lub pełnym 
stopniu) i wykorzystująca sztuczną inteligencję zwiększa wydajność oraz 
zmniejsza koszty operacyjne. Analizując ogromne ilości danych w czasie 
rzeczywistym, sztuczna inteligencja może optymalizować ścieżki transmisji 
optycznej, przewidywać awarie i zapewniać maksymalny czas pracy.

4. Skoncentruj się na bezpieczeństwie  komunikacji wolnej od zakłóceń

Komunikacja oparta na laserze zapewnia wyższy poziom bezpieczeństwa  
w porównaniu z tradycyjnymi metodami opartymi na częstotliwości radiowej, 
dzięki czemu idealnie nadaje się do zastosowań rządowych, obronnych  
i korporacyjnych. Sieci tego typu mogą z łatwością dostosować plany z domeny  
Quantum Safe do dowolnych klasycznych topologii i segmentów. Dostawcy 
usług telekomunikacyjnych powinni zacząć stosować rozwiązania w zakresie 
bezpiecznej transmisji optycznej, aby sprostać rosnącym zagrożeniom 
kwantowym, dzięki szyfrowanym, szybkim transferom danych.

Wniosek: Przyszłość należy do sieci optycznych

Dostawcy usług telekomunikacyjnych, którzy zastosują technologię Quantum Safe  
oraz najnowsze koherentne optyczne procesory DSP, staną na czele kolejnej fali 
bezpiecznych sieci o wysokiej wydajności. Niezależnie od tego, czy chodzi  
o komunikację laserową w przestrzeni kosmicznej, czy o szybką naziemną 
transmisję optyczną, przyszłość należy do tych, którzy integrują najnowocześniejsze 
rozwiązania fotoniczne ze swoją infrastrukturą. Czas wykorzystać te innowacje  
w codziennych wdrożeniach.

Trendy w sieciach optycznych i ich rola w ewolucji rynku
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Światłowodowe systemy 
czujnikowe – nowe możliwości  
i szanse dla operatorów sieci

takiej infrastruktury, w szczególności gdy przebiega  
ona w pobliżu lub wręcz bezpośrednio przez strefy  
czy budynki wymagające specjalnej ochrony. 

Czujnikowe zastosowania światłowodów znane są równie  
długo, jak same światłowody. Mnogość dostępnych rozwiązań  
technicznych wynika z różnorodności mierzonych wielkości  
fizycznych, typu światłowodu, miejsca pomiaru, tego czy pomiar  
jest punktowy czy rozproszony na większym dystansie itp. 

Przykładem prostego systemu pracującego w ten sposób może  
być tor światłowodowy podłączony do reflektometru OTDR  
(ang. Optical Time Domain Reflectometry). OTDR jest powszechnie  
stosowanym przyrządem do charakteryzowania parametrów toru 
światłowodowego (długość, tłumienie, lokalizacja i tłumienie  
zdarzeń itp.), ale łatwo można wyobrazić sobie nieco inne jego  
zastosowanie, gdzie światłowód jest świadomie wystawiony na  
bezpośrednie oddziaływanie mechaniczne otaczającego środowiska,  
a te generują w nim efekty makrozgięciowe, które ujawnią się w postaci 
punktowych lub rozproszonych zmian tłumienia w torze. OTDR pracujący  
w trybie ciągłym lub wykonując pomiary w krótkich odstępach czasowych  
jest w stanie zlokalizować te zmiany, podać ich dokładne położenie,  
a w korelacji z danymi map cyfrowych, ustalić dokładną lokalizację na 
monitorowanym terenie. 

W niektórych przypadkach wzrost tłumienia można powiązać z wielkością 
oddziaływania zewnętrznego i w ten sposób dokonywać kategoryzacji naruszeń 
obiektów je powodujących. Metoda, choć tania w implementacji, charakteryzuje 
się mocno ograniczoną przydatnością ze względu na niską czułość i przede 
wszystkim punktowe wykrywanie oddziaływań zewnętrznych na światłowód.

Od kilkunastu lat jesteśmy w Polsce świadkami intensywnej 
rozbudowy sieci światłowodowej, która dokonuje się głównie za 
sprawą operatorów telekomunikacyjnych inwestujących w sieci 
FTTx, ale nie tylko. Swoją infrastrukturę światłowodową, głównie do 
celów monitoringu wizyjnego, automatyki i sterowania urządzeniami 
infrastruktury teletechnicznej, budują również jednostki samorządu 
terytorialnego, dostawcy energii elektrycznej, gazu itp. To wszystko 
powoduje, że światłowód stał się wszechobecny w otaczającej nas 
przestrzeni i jest go wystarczająco dużo, by mógł być wykorzystany 
do innych celów niż dostarczanie usług telekomunikacyjnych czy 
sterowanie automatyką przemysłową. Szczególnie, gdy obecna 
sytuacja geopolityczna jest zmienna i powoduje, że kwestie ochrony 
kluczowych dla każdego państwa obiektów i instalacji stają się coraz 
bardziej istotne. Jest to więc potencjalna szansa na wykorzystanie 
wolnych zasobów sieci światłowodowej w zupełnie nowej roli,  
co może stać się też dodatkowym źródłem przychodu dla właścicieli 

Sylwia Choma
Starszy Specjalista 
Rozwoju Sieci i Usług 
Orange
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Główny Architekt  
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Z perspektywy właściciela/operatora sieci 
światłowodowej najciekawszą grupą możliwych  
do wykorzystania rozwiązań jest rodzina systemów 
czujnikowych DOFs (ang. Distributed Optical Fiber 
Sensors), której cechą charakterystyczną jest to,  
że światłowód jest jednocześnie czujnikiem i medium 
przenoszącym optyczny sygnał pomiarowy. 

Drugą ważną cechą tej rodziny jest ciągłość 
przestrzenna pracy światłowodu jako czujnika,  
co oznacza, że każdy, nawet najmniejszy jego 
odcinek ma swój wsad w modyfikowaniu parametrów 
przenoszonego sygnału optycznego. Wielkość 
tych zmian jest ściśle skorelowana z charakterem 
oddziaływania zewnętrznego na włókno  
(Rysunek poniżej). 

Światłowód

Sygnał pomiarowy

Analizator sygnału

Czynnik oddziałujący na światłowód
(wibracje, temperatura, naprężenia)

W komercyjnie dostępnych na rynku rozwiązaniach 
dominują systemy czujnikowe DAS (ang. Distributed 
Acoustic Sensing), w których wybrane cechy sygnału 
pomiarowego powracającego ze światłowodu do 
układu nadawczo-odbiorczego zmieniają się pod 
wpływem zjawisk występujących we włóknach 
światłowodowych, np.: rozpraszania Ramana, 
rozpraszania Brillouina, rozpraszania Rayleigh’a 
itp. Zjawiska te, mniej lub bardziej, wpływają na 
transmitowany sygnał pomiarowy i wykazują silną 
korelację z rodzajem oddziaływania zewnętrznego: 
temperaturą, wibracjami, falą dźwiękową. 

Sygnał, powracający ze światłowodu do urządzenia 
nadawczo-odbiorczego, jest poddawany analizie, 
której wynikiem jest użyteczna informacja na temat 
wystąpienia zdarzenia, jego siły i zmiany w czasie. 

Światłowodowe systemy czujnikowe – nowe możliwości i szanse dla operatorów sieci

System czujnikowy DOFs
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Światłowodowe systemy czujnikowe – nowe możliwości i szanse dla operatorów sieci

Detekcja nieautoryzowanego ruchu
w strefach zastrzeżonych

Wczesne ostrzeganie przed awariami
i optymalizacja działań konserwacyjnych

Monitorowanie granic
i obiektów wojskowych

Ochrona infrastruktury
krytycznej

Analiza ruchu
drogowego

Zabezpieczenie
przed sabotażem
lub włamaniem

Ochrona infrastruktury
teleinformatycznej

Monitoring instalacji
gazowych i elektrycznych

Przykłady możliwości wykorzystania systemów DAS
Dzięki odpowiednim algorytmom i konfiguracji 
systemu czujnikowego możliwa jest identyfikacja 
typu obiektu (np.: człowiek, samochód, pociąg, 
dron) i charakteru powodowanego naruszenia  
w monitorowanym obszarze (np. przejazd auta,  
kopanie w gruncie). Różne scenariusze 
wykorzystania systemów czujnikowych 
przedstawiono na rysunku obok. 

Od zabezpieczania elementów infrastruktury 
telekomunikacyjnej w celu wykrywania 
nieautoryzowanego dostępu poprzez ochronę 
obiektów lub stref o szczególnym znaczeniu: 
lotnisk, urządzeń energetycznych, granic 
państwowych. Systemy czujnikowe DAS mogą  
nie tylko informować w czasie rzeczywistym  
o zbliżaniu się obiektu do chronionej strefy zanim 
jeszcze dojdzie do jej naruszenia, ale również 
identyfikować klasę obiektu, wielkość, śledzić  
tor jego przemieszczania. 

Jak każdy system pomiarowy, a DAS takim jest, 
ma również swoje ograniczenia, a różnorodność 
scenariuszy wykorzystania tych systemów 
jest w zasadzie ograniczona dwoma głównymi 
czynnikami: możliwością wykorzystania 
zainstalowanych światłowodów jako czujników 
lub koniecznością wybudowania nowych 
oraz kosztami zakupu, instalacji i utrzymania 
systemu. Pierwsze ograniczenie można prosto 
pokonać korzystając z istniejących zasobów sieci 
światłowodowej lub angażując operatorów do 
budowy dedykowanej infrastruktury. A finanse? 
No cóż... w przypadku konieczności ochrony 
infrastruktury krytycznej też nie są barierą  
nie do pokonania.
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„Copper Switch Off”  
czyli wycofywanie z eksploatacji 
sieci miedzianych

Jak podaje raport opublikowany przez FTTH Council  
Europe z grudnia 2024 r.¹, w niektórych państwach 
członkowskich zaczęto już wyłączać swoją sieć miedzianą, 
podczas gdy w innych krajach jeszcze nie ogłoszono  
publicznie planu wycofania tej sieci z eksploatacji.  
W 12 krajach operatorzy mają plan całkowitego wyjścia  
z sieci miedzianej, natomiast jedynie w 5 krajach określono  
datę wycofania z eksploatacji całej infrastruktury miedzianej.

MIEDŹ
CZY BYĆ?

W ostatnich latach „Copper Switch Off” stał się ważnym tematem 
wielu konferencji branżowych nie tylko w Europie, ale i na świecie. 
Często wspomina się o nim w kontekście cyfrowej transformacji 
Europy. Samo pojęcie oznacza wycofywanie z eksploatacji sieci 
miedzianych, które z biegiem czasu zostały zastąpione nie tylko 
przez sieci stacjonarne nowszych generacji, ale również sieci 
bezprzewodowe umożliwiające uzyskanie wyższych parametrów usług 
niż te dostępne na parach miedzianych. Rozwój nowych technologii 
telekomunikacyjnych na przestrzeni ostatnich lat oraz inwestycje 
w bardziej nowoczesne sieci powoduje, że użytkownicy końcowi 
mają obecnie dostępne alternatywy, co wiąże się ze stopniowym 
ich odpływem z sieci miedzianych do sieci stacjonarnych o bardzo 
dużej przepustowości oraz do sieci mobilnych. Z powodu malejącego 
popytu na usługi świadczone na parach miedzianych nawet dostawcy 
urządzeń telekomunikacyjnych stopniowo wycofują się ze wspierania 
starych technologii opartych o miedziane medium fizyczne na rzecz 
nowszych rozwiązań telekomunikacyjnych. 

Na świecie możemy zaobserwować już wiele przykładów wycofywania 
starych sieci miedzianych z eksploatacji. Praktycznie nie sposób 
znaleźć operatora, który posiada sieć dostępową opartą o pary 
miedziane i nie zastanawia się nad wycofaniem ich z eksploatacji.  
Już wielu z tych operatorów jest bardzo zaawansowanych  
w działaniach likwidacyjnych. Jeżeli przyjrzymy się wyłącznie 
krajom Unii Europejskiej oraz Wielkiej Brytanii to pojawia się bardzo 
zróżnicowany obraz.  

Grzegorz Kuźmicz
Ekspert ds. Analiz 
Rynków Europejskich 
Orange

1) Copper Switch-Off Tracker, December 2024  
https://www.ftthcouncil.eu/resources/all-publications-and-assets/2317/copper-switch-
off-tracker-decommissioning-copper-in-the-european-union-and-the-united-kingdom
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Orange Polska prowadzi działania zmierzające do 
wycofania z eksploatacji sieci miedzianej, ale na 
bardzo ograniczonych obszarach kraju. Praktyka 
europejska pokazuje, że nie ma możliwości wycofania 
zasięgu całej sieci miedzianej z dnia na dzień. Proces 
likwidacji sieci miedzianej jest bardzo skomplikowany 
i angażujący duże zasoby przedsiębiorstwa, 
zatem należy zakładać, iż jest to proces wieloletni. 
Doświadczenia europejskie w zakresie wycofywania 
infrastruktury miedzianej z eksploatacji potwierdzają 
ten fakt. Np. hiszpańska Telefonica rozpoczęła proces 
w 2014 i dopiero w bieżącym roku spodziewane 
jest wycofanie z eksploatacji ostatnich przełącznic 
głównych. W związku z tym, w Hiszpanii cały proces 
trwa już 10 lat i termin pełnego wyjścia z eksploatacji 
sieci miedzianych był w przeszłości odraczany. Innym 
ciekawym przypadkiem jest Szwecja, która rozpoczęła 
swój proces w 2015 roku. Pełne wyłączenie sieci 
miedzianej w tym kraju spodziewane jest w roku 2026, 
zatem ten kraj również jest liderem i dołącza do grupy 
krajów najbardziej zaawansowanych w wyłączaniu  
sieci miedzianej w Europie. Zakładając, że termin 
pełnego wyłączenia sieci miedzianej zostanie 
dotrzymany to cały proces w Szwecji będzie trwał  
aż 11 lat. 

Niezależnie od powyższych przykładów są też kraje 
w Europie, które nie mają jeszcze skonkretyzowanych 
planów jak np. Wielka Brytania.  W tym kraju 
określono jedynie termin pełnego wyłączenia 
usług PSTN w 2027 roku, które w pełni zastąpiły 
rozwiązania oparte na VoIP lub sieci mobilnej. Jest 
to swoistego rodzaju przykład pełnego wycofania 
z eksploatacji jedynie przestarzałej technologii na 
potrzeby świadczenia usług głosowych, co raczej 
należy postrzegać jako wstęp do wyłączenia całej 
sieci miedzianej. Jednym z najmniej zaawansowanych 
krajów w Europie są Niemcy, które w związku 

z wdrożeniem technologii VDSL Vectoring wykonały 
pewne działania optymalizacyjne na sieci miedzianej, 
niemniej jednak moim zdaniem nie powinno się tego 
kwalifikować jako rozpoczęcie procesu wyłączania 
sieci miedzianej.

Orange inwestuje w nowoczesne technologie  
– 5G, światłowody oraz korzysta z usług hurtowych 
innych operatorów infrastruktury na rynku, co pozwala 
wyłączać nieaktywne obiekty, infrastrukturę, na 
której świadczymy usługi w starszych technologiach. 
Niezależnie od powyższego, już teraz zachęcamy 
naszych klientów Operatorów do skorzystania  
z dostępnych ofert hurtowych Orange w celu migracji 
usług świadczonych na parach miedzianych do 
bardziej nowoczesnych i wypróbowanych przez rynek 
usług opartych na światłowodzie lub technologii 
mobilnej, w tym 5G:

	  BSA – https://hurt-orange.pl/operatorzy-krajowi/
uslugi/hurtowe-uslugi-abonenckie/bsa/

	  LLU – https://hurt-orange.pl/operatorzy-krajowi/
uslugi/hurtowe-uslugi-abonenckie/local-loop-
unbundling-llu/

	  MVNO – https://hurt-orange.pl/operatorzy-krajowi/
uslugi/mvno/

„Copper Switch Off” czyli wycofywanie z eksploatacji sieci miedzianych

Kraj Data wyłączenia  
całej sieci miedzianej

Belgia Nie określono

Cypr Nie określono

Dania 2030

Finlandia 2025 (operator DNA)

Francja 2030

Węgry Nie określono

Luksemburg 2030

Holandia Nie określono

Portugalia Nie określono

Hiszpania 2025

Szwecja 2026

Wielka 
Brytania

2027 – określono tylko dla usług 
głosowych PSTN

Kraje, w których ogłoszono plany wycofania  
z eksploatacji sieci miedzianych  
(Unia Europejska z Wielką Brytanią)².

2) Copper Switch-Off Tracker, December 2024  
https://www.ftthcouncil.eu/resources/all-publications-and-
assets/2317/copper-switch-off-tracker-decommissioning-copper-
in-the-european-union-and-the-united-kingdom
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RCS-ie, czy „jesteś lekiem  
na całe zło”?

W tym miejscu należy odpowiedzieć sobie na kilka  
istotnych pytań:

	  Czy jesteśmy w stanie przy takim natłoku informacji  
przebić się ze swoimi komunikatami? 

	  Czy nasi klienci mający darmowe konta e-mail  
w największych, komercyjnych serwisach są w stanie  
wyłowić nasz mail w dziesiątkach wiadomości reklamowych,  
które są wysyłane przez partnerów tych serwisów?

	  Czy nasi klienci wciąż chętnie czytają wiadomości reklamowe  
wysyłane SMS-ami?

„Zróbmy więc kolejną obdzwonkę klientów!” – to najprostsze 
rozwiązanie. Tyle tylko, że po kilku połączeniach, nawet nowe numery  
kupione od operatora, błyskawicznie zostają oznaczone przez  
odbiorców jako spam. Kolejny klient, do którego zadzwonimy  
będzie miał już ostrzeżenie na swoim telefonie o potencjalnym spamie.

Komu po przeczytaniu tytułu, od razu przypomniał się refren 
jednego z najpiękniejszych szlagierów Krystyny Prońko?  
Utwór powstał zimą 1982 roku, a słowa piosenki napisał Bogdan 
Olewicz, który w zakamuflowanej formie – z uwagi na powszechną 
w tym czasie cenzurę – nawiązał do tego trudnego okresu  
w historii naszego kraju. Co jednak wspólnego ma ten przebój,  
który zapisał się złotymi nutami w dorobku polskiej muzyki  
ze światem telekomunikacji?

Po ponad 40 latach chyba nic nie stracił na swojej aktualności. 
Zmieniło się otoczenie i technologia, ale jego refren pozostaje 
wciąż aktualny. Skuteczne dotarcie do odbiorców w obecnych 
czasach, choć możliwości i narzędzi mamy więcej, paradoksalnie 
jest coraz trudniejsze. Stawiając tezę, podzielimy się infografiką  
z danymi znalezionymi w serwisie Spider’s Web, która pokazuje  
jaka ilość informacji atakuje nas każdego dnia.

Jerzy 
Klimaszewski
Prezes Zarządu 
Tide Software

5000
komunikatów
reklamowych

174
gazety

100000
słów

Radosław Turek
Kierownik 
Produktów 
Hurtowych 
Orange
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„Ty w tej samej kurtce szósty rok…”  

Czy w dalszym ciągu, jak w słowach 
wspomnianego przeboju, korzystamy ze znanych, 
wyeksploatowanych i coraz mniej skutecznych 
kanałów „legacy” w kontakcie z naszymi klientami? 
Odpowiedź na to pytanie brzmi: niestety tak. 

W firmach wciąż obecne są gotowe, dawno temu 
zaimplementowane i ciągle te same procesy oraz 
kanały kontaktu z klientami. Często bez względu 
na to, jak skutecznie docierają z komunikatami do 
odbiorców. Duża część firm nie mierzy skuteczności, 
ponieważ najpowszechniej wykorzystywane dotąd 
kanały komunikacji mobilnej nie oferują możliwości 
sprawdzenia, czy wiadomość została wyświetlona  
na urządzeniu odbiorcy. 

Można próbować e-mailem, ale również nie wszyscy 
potwierdzają odczytanie wiadomości.

Czy jest na to jakiś sposób? Oczywiście, że tak! 
Postaramy się odpowiedzieć na to pytanie w dalszej 
części artykułu, ale na początku przyjrzyjmy się 
obecnej sytuacji na rynku komunikacji elektronicznej.

„Jesteś gwiazdą w ciemności…”  

Czy biorąc pod uwagę fakt, że do użytkowników 
dociera coraz więcej komunikacji niebezpiecznej  
– m.in. częste są próby wyłudzeń danych osobowych 
lub pieniędzy – jesteśmy w stanie skutecznie  
i bezpiecznie dotrzeć do nich z naszą informacją?

25 września 2023 roku weszła w życie Ustawa  
o zwalczaniu nadużyć w komunikacji elektronicznej, 

której celem jest przeciwdziałanie próbom phishing’u, 
smishingu, spoofing e-mail i CLI spoofing’u.  
Obliguje ona operatorów do implementacji 
zabezpieczeń przeciwdziałającym nadużyciom. 
Działania zostały podjęte we współpracy 
międzyoperatorskiej i z udziałem CERT. Celem jest 
nie tylko wdrożenie rozwiązania technologicznego, 
ale również edukacja użytkowników. I to ona ma 
kluczowe znaczenie. 

O ile bowiem skutki wykorzystania samej 
technologii i mechanizmów blokujących nadużycia 
są natychmiastowe, to sam proces budowania 
świadomości i edukacji użytkowników jest 
długofalowy.

Niestety, kreatywność przestępców nie zna granic  
i na każdą próbę technicznej eliminacji zagrożeń, 
znajdują nowe sposoby dotarcia do klienta. 

RCS-ie, czy „jesteś lekiem na całe zło”?
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„Mówisz, że nikogo się nie boisz…”  

Poza działaniami prewencyjnymi, które zostały 
podjęte przez operatorów po uchwaleniu ustawy, 
bezpieczeństwu sprzyja również najnowsza 
technologia telekomunikacyjna udostępniona 
przez operatorów na rzecz rynku i podmiotów 
gospodarczych. Tradycyjne kanały komunikacji 
jak SMS czy MMS coraz częściej zastępowane są 
nowym, niewymagającym instalacji na telefonie 
dodatkowej aplikacji, kanałem RCS. Jest on  
w pełni kontrolowany przez operatora i pozwala na 
weryfikację nadawcy w komunikacji biznesowej (A2P) 
zanim dotrze ona do klienta. Czy w takim razie RCS 
stanie się narzędziem, którego zaczną obawiać się  
przestępcy? Czy ma potencjał, aby stanowić  
skuteczną odpowiedź na próby nadużyć  
z wykorzystaniem metod jak: phishing, smishing, 
spoofing e-mail i CLI spoofingu? 

„Jesteś alfą, omegą, hymnem, kolędą…”  

Smishing (także SMS phishing – definicja Wikipedii) 
to, wysłanie krótkiej wiadomości tekstowej (SMS),  
w której nadawca podszywa się pod inny podmiot,  
w celu nakłonienia odbiorcy tej wiadomości  
do określonego zachowania. W szczególności  
do przekazania danych osobowych, niekorzystnego 
rozporządzenia mieniem, otwarcia strony  
internetowej, inicjowania połączenia głosowego  
lub instalacji oprogramowania.

Przyjrzyjmy się w jaki sposób można wyeliminować 
problem smishingu za pomocą RCS Basic lub Single 
Message.

Każda wiadomość RCS A2P posiada następujące elementy:

RCS-ie, czy „jesteś lekiem na całe zło”?

Wiadomości Orange

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

Orange
Cześć, Wiktor!...

15 min

Logotyp nadawcy Nazwę nadawcy i ikonę tarczy z certyfikacją

Każdy nadawca wysyłający RCS A2P jest weryfikowany 
przez Orange. Odbiorca może sprawdzić certyfikację  
w prosty sposób. Gdy kliknie na ikonkę tarczy na  
swoim telefonie, wyświetlona zostanie informacja  
o zweryfikowanym przez Orange nadawcy.

Orange

14:24  Orange 70%
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Jak może wyglądać przykładowa wiadomość RCS zawierająca bezpieczny link  
do naszej strony, który nie będzie wzbudzał niepokoju naszych odbiorców?

Bezpieczny link można przesłać:

	  w treści samej wiadomości,

	  ale dzięki mechanizmom RCS również można umieścić na przycisku  
predefiniowanych odpowiedzi.

Za pomocą krótkiej wiadomości RCS (tzw. RCS Basic) możesz przesłać bezpiecznie  
nie tylko link do swojej strony, ale również kod autoryzacji np. w transakcji bankowej  
lub wykorzystywany w uwierzytelnianiu 2-składnikowym 2FA (two-factor authentication).

RCS-ie, czy „jesteś lekiem na całe zło”?

Phishing, tym razem skorzystajmy z definicji zamieszczonej w serwisie  www.
gov.pl, to jeden z najpopularniejszych typów ataków opartych o wiadomości 
e-mail lub SMS. Wykorzystuje inżynierię społeczną, czyli technikę polegającą  
na tym, że przestępcy internetowi próbują Cię oszukać i spowodować, 
abyś podjął działanie zgodnie z ich zamierzeniami. Cyberprzestępcy 
podszywając się m.in. pod firmy kurierskie, urzędy administracji, operatorów 
telekomunikacyjnych, czy nawet naszych znajomych, starają się wyłudzić nasze 
dane do logowania np. do kont bankowych lub używanych przez nas kont 
społecznościowych lub systemów biznesowych. 

W jaki sposób wykorzystać RCS, 
aby nasz odbiorca miał pewność, 
że to my jesteśmy bezpiecznym 
nadawcą i nie jest to próba 
wyłudzenia danych?

Każdy typ wiadomości RCS 
(Basic, Single i Conversation) 
zawierają szczegółowe informacje 
kontaktowe do nadawcy 
(strona WWW, numer telefonu 
kontaktowego, adres e-mail 
czy linki do regulaminu i polityki 
prywatności wraz z logiem firmy), 
co daje pewność odbiorcy, że jest 
to zweryfikowany przez Orange  
i bezpieczny nadawca.

Otrzymałeś nowy przelew na 
konto w wysokości 15 tys. zł.

Zaloguj się do swojego konta 
bankowego, żeby potwierdzić 
odbiór przelewu:

http://www.twojbank.pi/
potiwerdzprzelew

Bank Polski
Zaloguj się na swoje konto 
bankowe aby sprawdzić
historię transakcji.

Wiadomość SMS Wiadomość RCS

Twój Bank Bank Polski

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

Zaloguj się

B

SMS

Informacje kontaktowe nadawcyOtrzymałeś nowy przelew na 
konto w wysokości 15 tys. zł.

Zaloguj się do swojego konta 
bankowego, żeby potwierdzić 
odbiór przelewu:

http://www.twojbank.pi/
potiwerdzprzelew

Bank Polski
Zaloguj się na swoje konto 
bankowe aby sprawdzić
historię transakcji.

Wiadomość SMS Wiadomość RCS

Twój Bank Bank Polski

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

Zaloguj się

B

RCS
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Dlatego jeśli planujemy przesłać do naszego odbiorcy informacje reklamowe  
lub zachęcić do wejścia na stronę WWW, to zróbmy to przez RCS. Oto jak może 
wyglądać taka wiadomość reklamowa przesłana przez RCS.

RCS umożliwia najbardziej naturalną dla człowieka formę komunikacji, czyli konwersację 
- wymianę wiadomości w dwie strony. Pozwala to na realizację kompletnego procesu 
komunikacji w modelu end2end. To doskonałe rozwiązanie m.in. w e-commerce,  
i to w różnorodnych scenariuszach, np. finalizacji zakupu lub obsługi reklamacji  
bez konieczności przekierowywania na stronę WWW.

RCS-ie, czy „jesteś lekiem na całe zło”?

Otrzymałeś 30% rabatu 
w naszym sklepie.

Kliknij link, aby odebać kupon 
rabatowy:

http://www.twojsklep.pi/
odbierzrabat

Orange
30% rabatu na nowy telefon
w sieci Orange.
Kod jest unikalny dla Twojego 
numeru telefonu do 
wykorzystania w salonie 
Orange lub na stronie www.

Wiadomość SMS Wiadomość RCS

Twój Sklep Orange

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

www.orange.pl

S

SMS

Wiadomość RCS

14:24  Orange 70%

Orange
Przygotowaliśmy dla Ciebie
ofertę promocyjną.
Możesz kupić słuchawki
z 30% rabatem. 
Oferta przygotowana 
specjalnie dla Ciebie.

Orange

Kup teraz

123 456

14:24  Orange 70%

Orange
Świetnie, że się zdecydowałeś.

Podaj kod BLIK aby zapłacić 
za zamówienie.

Orange

Wiadomość RCS

14:24  Orange 70%

Orange
Dziękujemy za zakup.

Przesyłka zostanie wysłana 
na adres podany w Orange.

Jeśli chcesz zmienić adres 
dostawy lub podać kod 
paczkomatu, podaj nam 
adres dostawy.

Orange

Bezpieczny proces e-commerce w 3 krokach w kanale RCS

Otrzymałeś 30% rabatu 
w naszym sklepie.

Kliknij link, aby odebać kupon 
rabatowy:

http://www.twojsklep.pi/
odbierzrabat

Orange
30% rabatu na nowy telefon
w sieci Orange.
Kod jest unikalny dla Twojego 
numeru telefonu do 
wykorzystania w salonie 
Orange lub na stronie www.

Wiadomość SMS Wiadomość RCS

Twój Sklep Orange

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

www.orange.pl

S

RCS
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RCS-ie, czy „jesteś lekiem na całe zło”?

CLI Spoofing (ang. Caller ID Spoofing), już bez posiłkowania się definicjami, to metoda 
oszustwa, w którym identyfikator dzwoniącego w sieci telefonicznej wskazuje odbiorcy 
połączenia, że inicjatorem jest stacja inna niż prawdziwa stacja inicjująca. Może to prowadzić 
do wyświetlenia numeru telefonu innego niż ten, z którego wykonano połączenie. Czy w tym 
przypadku również możemy wykorzystać RCS do zapobiegania tego rodzaju nadużyciom?

Oczywiście, że tak, a dodatkowo możemy interaktywnie uzgodnić z odbiorcą preferowany 
czas połączenia. Spójrzmy na taki scenariusz: tradycyjne połączenie przychodzące po kilku 
próbach nadużyć z tego samego lub różnych numerów jest przez kolejnych użytkowników 
zgłaszane jako spam. Nawet jeżeli dzwoni zaufana instytucja! W efekcie, skuteczność 
połączeń telefonicznych drastycznie spada. 

W takim przypadku przed połączeniem naszego konsultanta możemy zaanonsować rozmowę 
certyfikowanym i bezpiecznym komunikatem RCS A2P, w którym przekażemy informację, 
kto będzie dzwonił, w jakiej sprawie i z jakiego numeru telefonu. Dodatkowo możemy też dać 
odbiorcy możliwość np. potwierdzenia chęci rozmowy, przełożenia np. 30 min później  
lub umieścić w wiadomości RCS przycisk akcji umożliwiający oddzwonienie.

„Oto cały Ty!”  

Artykuł ten można byłoby spuentować parafrazą wersu z piosenki Krystyny Prońko:  
„Oto cały RCS”. Przedstawiliśmy jednak tylko kilka wybranych zastosowań tej technologii, 
które opisaliśmy w ważnym lecz wąskim kontekście bezpieczeństwa i zaufanego kanału 
komunikacji. Mamy nadzieję, że przykładowe scenariusze zainspirują Was do pomysłów  
jak w bezpieczny sposób zastosować kanał RCS w Waszych obszarach: do komunikacji  
i reklamy Waszych produktów, a nawet w przypadku usług serwisowych, takich jak infolinie 
czy pomoc doradców w procesie zakupowym.

„I nadzieją na przyszły rok…”  

Czy RCS stanie się efektywnym standardem w bezpiecznej komunikacji biznesowej? Wszystko na to wskazuje. Decydująca wydaje się zeszłoroczna decyzja Apple  
o dostępności RCS na urządzeniach z iOS. Zwiększy to globalny zasięg tej technologii o 1,5 miliarda osób. To prawdziwy przełom, który zrewolucjonizuje i ujednolici  
sposób naszej komunikacji za pomocą smartfonów. 

Światowy trend wzrostu komunikacji przez RCS jest również widoczny w polskiej sieci Orange. Codziennie ponad 1,5 tys. nowych użytkowników aktywuje usługę RCS. 
Szacujemy, że na koniec 2026 roku prawie 9 milionów użytkowników naszej sieci będzie korzystało z tej usługi. Również Orange w komunikacji ze swoimi klientami 
wykorzystuje aktywnie technologię RCS i zachęca swoich partnerów do używania tego bezpiecznego kanału komunikacji.

Orange
Dzień dobry! 

Za chwilę zadzwoni do Ciebie 
konsultant Orange 
(Jan Kowalski), który 
przedstawi nową ofertę 
na światłowód.

To jest bezpieczne połączenie 
z Orange.

Wiadomość RCS

Orange

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

OK

Połączenie przychodzące

+1 345 921 728

!
Podejrzenie spamu

Wyślij wiadomość

Zadzwoń za 30 minut

Oddzwoń

Jan 
Kowalski

Połączenie

Orange
Dzień dobry! 

Za chwilę zadzwoni do Ciebie 
konsultant Orange 
(Jan Kowalski), który 
przedstawi nową ofertę 
na światłowód.

To jest bezpieczne połączenie 
z Orange.

Wiadomość RCS

Orange

14:24  Orange 70% 14:24  Orange 70%

OK

Połączenie przychodzące

+1 345 921 728

!
Podejrzenie spamu

Wyślij wiadomość

Zadzwoń za 30 minut

Oddzwoń

Jan 
Kowalski

RCS



81Orange Polska | What’s Up Wholesale? Przegląd rynku operatorskiego 2025

Jak budować przewagę biznesową,  
gdy konkurencja ceną nie jest możliwa?
Studium przypadku

Orange Wholesale jest częścią hurtową Orange Polska  
i zapewnia kompleksowe rozwiązania dla przedsiębiorców 
telekomunikacyjnych. Operatorzy mogą korzystać m.in.  
z największej w kraju infrastruktury telekomunikacyjnej, w tym  
sieci światłowodowej, dostępu do internetu, transmisji danych  
oraz projektów technicznych. W ramach usługi MVNO, Orange  
otworzył także swoją sieć mobilną, na bazie której nawet mali  
i średni operatorzy mogą budować własne telefonie komórkowe. 

Dzięki tak komplementarnej ofercie wszystkie elementy niezbędne  
do budowy i rozwoju biznesu operatorskiego są w jednym miejscu.  
Dostępne w prosty sposób i na przyjaznych zasadach, w ramach  
przejrzystej i stabilnej współpracy.

Telestrada specjalizuje się w dostarczaniu zaawansowanych 
technologicznie rozwiązań telekomunikacyjnych, zarówno dla klientów 
indywidualnych, jak i biznesowych. W jej portfolio znajdują się m.in.  
marka lajt mobile. Lajt mobile to innowacyjna sieć MVNO, która od  
2015 roku łączy prostotę z konkurencyjnymi cenami, rewolucjonizując 
rynek telekomunikacyjny. 

Firma oferuje jedne z najtańszych abonamentów, zapewniając  
niezawodny zasięg i stałe ceny przez cały okres umowy. Wyróżnia się 
także wyjątkową obsługą klienta – zamiast botów, oferuje bezpośredni 
kontakt z doradcami, którzy pomagają na każdym etapie współpracy. 
Dbałość o bezpieczeństwo danych klientów oraz stabilność usług  
to priorytet marki.
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Wyzwanie

Lajt mobile, podobnie jak wszystkie MVNO, działało 
w oparciu o zasięg jednej sieci udostępnianej przez 
dużego operatora. Takie rozwiązanie pozwalało na 
zbudowanie konkurencyjnej oferty – szczególnie 
w pierwszych latach działalności – i oferowanie 
atrakcyjnych cenowo planów komórkowych.  
Wraz z coraz bardziej dojrzewającym rynkiem  
i rosnącą konkurencją w segmencie wirtualnych 
sieci komórkowych, widoczne stały się ograniczenia 
związane z takim modelem.

Głównymi wyzwaniami były:

	  brak możliwości dalszego konkurowania 
wyłącznie ceną, ponieważ rynek wymaga nowych, 
innowacyjnych rozwiązań,

	  niezadowolenie części klientów z zasięgu sieci,

	  potrzeba wyróżnienia się na tle konkurencji, która 
coraz bardziej różnicowała swoje oferty.

Rozwiązanie

Doświadczenie historyczne Telestrady wskazywało, 
że optymalnym rozwiązaniem będzie – oprócz 
odświeżenia oferowanych usług – dywersyfikacja 
dostawców usług hurtowych. Lajt mobile jako 
pierwsza wirtualna sieć w Polsce postanowiła 
pozwolić klientom na wybór sieci, z jakiej chcą 
korzystać. 

Poszukiwania nowego partnera rozpoczęto na 
przełomie 2021 i 2022 roku. Ostatecznie – po szeregu 
rozmów i testów – wybór padł na Orange. Głównymi 
powodami były:

	  szeroki i stabilny zasięg – Orange oferuje jeden  
z najlepszych zasięgów w Polsce; dotyczy to także 
obszarów, gdzie sieć drugiego MNO jest mniej 
efektywna,

	  innowacyjne podejście technologiczne  
– Orange dysponuje nowoczesną infrastrukturą, 
co przekłada się na jakość połączeń i transmisji 
danych,

	  pozytywny odbiór wśród klientów końcowych  
– Orange cieszy się zaufaniem i dobrą reputacją, 
co miało znaczenie dla klientów lajt mobile.

Umowę podpisano w czerwcu 2023.

Orange oferuje dwa modele współpracy, związane 
ze sposobem rozliczeń. Pakietowy – zapewnia stałą 
cenę za usługi, np. za nielimitowane rozmowy, SMS-y 
i MMS-y oraz różnej wielkości paczki danych. PAYG 
(pay-as-you-go) to opcja dla operatorów, którzy 
mają już doświadczenie na rynku mobilnym i znają 
potencjał swoich klientów. 

Opłata pobierana jest za efektywne zużycie 
jednostkowe każdej usługi, np. transmisji danych 
(liczonych w GB), usług głosowych (za minutę 
połączenia) oraz SMS i MMS (za sztukę).

Lajt mobile zdecydowało się na model PAYG i dostęp 
do platformy MVNE przez API (Orange oferuje 
także dostęp bezpośrednio przez przeglądarkę 
internetową). Platforma jest prostym, funkcjonalnym  
i bezpiecznym narzędziem, dzięki któremu można:

	  zarządzać procesami operacyjnymi swojej 
wirtualnej sieci,

	  prowadzić obsługę swoich klientów,
	  zarządzać usługami dodatkowymi dla abonentów,
	  kontrolować bilingi klientów.

Proces wdrożenia – od podjęcia decyzji do czasu 
komercyjnego uruchomienia usługi – trwał około  
6 miesięcy. To bardzo szybkie tempo, bowiem na 
rynku podobne projekty trwają nawet 1,5 roku.  
Było to możliwe dzięki prostemu modelowi MVNO 
Orange, zrozumiałej dokumentacji oraz partnerskim 
relacjom. Istotne okazało się także doświadczenie  
obu stron w zakresie obsługi klienta końcowego  
i znajomość jego potrzeb. Na każdym etapie 
wdrażania poszczególnych komponentów Telestrada 
miała zapewnione techniczne wsparcie Orange. 

Jak budować przewagę biznesową, gdy konkurencja ceną nie jest możliwa? 
Studium przypadku
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Przy tak złożonym projekcie, który „szyty jest na 
miarę” i dostosowywany pod konkretne potrzeby, 
istotnym elementem jest także bieżąca komunikacja: 

	  wspólne wypracowywanie rozwiązań 
uwzględniające techniczne możliwości Orange  
i lajt mobile,

	  niezwłoczne reagowanie na zgłaszane potrzeby 
oraz uwagi,

	  szybkie podejmowanie decyzji.

Jak budować przewagę biznesową, gdy konkurencja ceną nie jest możliwa? 
Studium przypadku

lajt mobile Orange

Elementy projektu

analiza dokumentacji technicznej dostarczonej 
przez Orange

wdrożenie lajt mobile w systemach OPL (platforma 
MVNE, konfiguracja serwera sFTP)

identyfikacja obszarów do zmian technicznych po 
stronie lajt mobile

integracja API systemów lajt mobile z platformą 
MVNE

budowa fizycznej komunikacji z platformą MVNE
przeprowadzenie testów API, serwera sFTP, 
procesów aktywacyjnych i zarządzania kartami SIM 
(provisioningowych)

integracja systemów lajt mobile z platformą MVNE produkcja spersonalizowanych kart SIM lajt mobile

przebudowa procesów organizacyjnych, ofertowych  
i technicznych

projekt kart SIM lajt mobile

Wyniki

Dzięki współpracy z Orange, lajt mobile jako 
pierwsza sieć komórkowa w Polsce umożliwiła 
klientom wybór między zasięgiem dwóch operatorów 
– Plus i Orange. W efekcie wyróżniła się na 
rynku, łącząc innowacyjność z troską o potrzeby 
klientów i wzmocniła zaufanie do marki oraz jej 
konkurencyjność. 

Decyzja o dywersyfikacji dostawców zasięgu 
i nawiązaniu współpracy z Orange przyniosła 
także szereg pozytywnych zmian na poziomie 
organizacyjnym, jak i biznesowym:

	  poszerzenie bazy klientów – rozwiązanie 
przyciągnęło nowych użytkowników, szczególnie 
tych, którzy wcześniej mieli obawy związane 
z ograniczeniami zasięgu dotychczasowego 
operatora w ich lokalizacjach,

	  wzrost przychodów – zwiększenie 
zainteresowania usługami lajt mobile, 
spowodowało wzrost przychodów firmy,

	  optymalizacja organizacyjna – wdrożenie 
rozwiązania wymagało usprawnienia procesów 
wewnętrznych i wprowadzenia narzędzi 
wspierających obsługę dwóch operatorów zasięgu, 
co przyczyniło się do wzrostu efektywności 
działania firmy,

	  zwiększenie konkurencyjności – innowacyjne 
podejście wyróżniło lajt mobile na tle 
konkurencji, umacniając jej pozycję na rynku 
telekomunikacyjnym,

	  lepsze dopasowanie usług do indywidualnych 
potrzeb klientów i warunków lokalnych,

	  poprawę jakości usług, szczególnie w obszarach, 
gdzie zasięg pierwotnej sieci był ograniczony,

	  elastyczność przy zachowaniu niskich cen, 
co wzmocniło wizerunek marki jako dostawcy 
przystępnych i dopasowanych rozwiązań,

	  wzrost satysfakcji klientów – wybór sieci  
pozwolił dopasowywać usługi do swoich 
indywidualnych potrzeb.
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Orange z kolei: 

	  znacząco zwiększyło bazę aktywnych kart SIM  
i obserwuje jej stały miesięczny wzrost,

	  zanotowało istotny wzrost przychodów  
w segmencie MVNO, 

	  dzięki współpracy i wprowadzaniu rozwiązań 
oczekiwanych przez lajt mobile, uatrakcyjniło 
ofertę (m.in. w zakresie roamingu dla MVNO)  
i tym samym podniosło jakość świadczonych 
usług,

	  rozwinęło możliwości środowiska testowego  
i miało możliwość wdrożenia oraz przetestowania 
nowych produktów, m.in. publiczny adres IP  
i eSIM,

	  dzięki poznaniu potrzeb dużego MVNO  
i problemów, oferuje jeszcze bardziej elastyczne 
rozwiązania.

Jak budować przewagę biznesową, gdy konkurencja ceną nie jest możliwa? 
Studium przypadku

Dlaczego warto zdywersyfikować 
dostawców MNO

Dywersyfikacja dostawców zasięgu to rozwiązanie, 
które może przynieść wiele korzyści firmom 
telekomunikacyjnym, które działają w modelu MVNO. 
Najważniejsze to:

1.	 	Skalowalność – rozwiązanie może być skalowane 
i adaptowane do różnych segmentów rynku,  
w zależności od potrzeb klientów i potencjalnych 
partnerów technologicznych;

2.	 	Lepsza jakość – poprawa jakości świadczonych 
usług, w tym m.in. większy zasięg sieci;

3.	 	Bezpieczeństwo – dywersyfikacja zwiększa 
stabilność biznesu i pozwala uniknąć wielu 
pułapek, takich jak vendor-lock (np. w przypadku 
zablokowania przez innego MNO cen);

4.	 	Elastyczność oferty – możliwość łatwego 
przeniesienia bazy klientów do drugiego MNO; 
umożliwienie wyboru zasięgu pozwala lepiej 
odpowiadać na potrzeby klientów, co zwiększa  
ich satysfakcję i przekłada się na lojalność;

5.	 	Wyróżnienie na rynku – wprowadzanie 
innowacyjnych rozwiązań, takich jak wybór 
operatora zasięgu, pomaga budować przewagę 
konkurencyjną i przyciągać nowych klientów;

6.	 	Budowa wizerunku marki – oferowanie  
rozwiązań dostosowanych do klientów świadczy  
o profesjonalizmie i trosce o użytkowników,  
co buduje pozytywny odbiór firmy.
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Komentarze

Jak budować przewagę biznesową, gdy konkurencja ceną nie jest możliwa? 
Studium przypadku

Michał Reutt, Dyrektor Marketingu i Rozwoju w Orange Wholesale

Chcemy być dla operatorów MVNO dostawcą rozwiązań pierwszego wyboru. 
Mamy poważne atuty: doskonałą sieć mobilną, łatwy dostęp do platformy MVNE 
oraz kompleksową i nowoczesną ofertę zbudowania własnej telefonii komórkowej. 
Uzupełniają je przyjazne warunki współpracy oraz profesjonalna obsługa zarówno  
na etapie sprzedaży jak i wdrożenia usługi. 

Dywersyfikacja dostawców jest naszym zdaniem jednym z najprostszych, a zarazem 
niezbędnych etapów rozwoju biznesu w konkurencyjnym środowisku operatorów 
wirtualnych. Nie myślimy zresztą jedynie o klasycznym MVNO, ale także o rozwoju  
– we współpracy z operatorami – usług przyszłości.

Anna Ossowska-Osuch, Dyrektor marki lajt mobile

Decyzja o współpracy z Orange była dla nas strategicznym krokiem w kierunku 
zaspokojenia rosnących potrzeb naszych klientów i dalszego rozwoju marki.  
Dzięki nowemu modelowi zyskaliśmy nie tylko możliwość oferowania jednych  
z najbardziej konkurencyjnych rozwiązań na rynku, ale również szansę na 
wprowadzenie innowacyjnych usług. 

Szczególnie cieszy nas elastyczność, jaką daje model PAYG i dostęp do platformy  
MVNE przez API. Taki sposób współpracy pozwala nam na precyzyjne dostosowywanie 
oferty do zmieniających się potrzeb rynku oraz budowanie przewagi konkurencyjnej.

Możliwość wyboru między zasięgiem dwóch operatorów to rozwiązanie, które wyróżnia 
nas wśród dostawców MVNO w Polsce. Nie tylko zwiększyło to satysfakcję obecnych 
klientów, ale również przyciągnęło nowych użytkowników, którzy wcześniej mieli 
wątpliwości co do jakości zasięgu. Dodatkowo, wprowadziliśmy szereg usprawnień 
organizacyjnych i procesowych, które wzmacniają naszą efektywność operacyjną.

Nasze partnerstwo z Orange to przykład tego, jak współpraca z dużym, 
doświadczonym operatorem może wspierać dynamiczny rozwój mniejszej marki, 
jednocześnie zwiększając zaufanie i lojalność klientów.

Słowniczek

MVNO

Mobile Virtual Network Operator (MVNO) to wirtualny 
operator mobilny. Wykorzystuje infrastrukturę oraz usługi 
dostarczane przez MNO w jednym z modeli współpracy: 
Full MVNO (gdy posiada własną sieć szkieletową),  
Light MVNO (gdy nie posiada własnej sieci szkieletowej), 
Branded reseller.

MNO

Mobile Network Operator (MNO) to operator 
infrastrukturalny, który posiada własną sieć szkieletową  
i radiową, obsługuje użytkowników końcowych, ale może 
też sprzedawać hurtowo dostęp do swojej sieci.

MVNE

Mobile Virtual Network Enabler (MVNE) oferuje usługi 
informatyczne strukturalizujące działalność operacyjną 
MVNO, najczęściej w formie platformy do prowadzenia 
rozliczeń i zarządzania usługami abonentów.
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Partnerzy biorący udział  
w przygotowaniu raportu

	  24IT Media

	  AVIS Mariusz Ziółkowski

	  borkow.org PPHU

	  Cheeloo J. Turczyn  
i Wspólnicy Sp. J.

	  CHOJNET

	  Codeplant Sp. z o. o.

	  Dariusz Mierzwa Graficom

	  ELTRONIK

	  EnergyLux Sp. z o.o.

	  E-nernet sp. zo.o.

	  E-Punkt Systemy Informatyczne

	  Firma Usługowa Delta

	  Firma Usługowo Handlowa 
Krzysztof Zarębski

	  Gawex Media sp. z o.o.

	  HD.net Daniel Kąciak

	  hiperia sp. z o.o.

	  INM Sp. z o.o.

	  Intelly

	  INTERA SP. z o.o.

	  KAJA Komputer

	  KLIKOM.NET Sp. z o.o.

	  Macrosat sp. z o.o.

	  MATRIX Cezary Taraszkiewicz

	  Mat-Sat Telecom

	  Maxnet Łukasz Hamerski

	  Media Telekom Sp. z o.o.

	  Mediasat sp.j.

	  Metrosan sp. z o o

	  Microchip

	  Mikonet

	  Netcom IT S.p. z o.o.

	  PSTD Sp. z o.o.

	  PT LANET sp. z o.o.

	  RWD Prospect Sp. z o.o.

	  SACOM SYSTEM

	  SOJA-NET

	  STARTNET

	  STELLA ZIT

	  Systemia.pl

	  TELGAM

	  Tempus

	  TVK BORUTA

	  YNET MANAGEMENT  
Paweł Skrodzki
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